
52472                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023

Concorsi

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 9 agosto 
2023, n. 255
Avviso pubblico finalizzato alla formazione dell’elenco degli psicologi di base della Regione Puglia, ai sensi 
dell’art. 3, comma 3, della Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 11 “Disposizioni in materia di istituzione del 
servizio di Psicologia di base”.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Dirigente della Sezione 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art.18 del D.Lgs 196/03 “ Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e delle 
Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
Vista la D.G.R. n. 2271 del 31.10.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione della 
Salute delle Persone e delle pari Opportunità e la conseguente ratifica con D.P.G.R. n.743 del 12.11.2014 
di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e delle pari 
Opportunità;
Vista la D.D. n. 9 del 20.04.2015 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione di 
Riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e delle pari Opportunità;
Visto il DPGR 31 luglio 2015 n. 443 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 
per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 29 del 29/09/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente del 
Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – Gestione Rapporti Convenzionali” al dott. Vito 
Carbone;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 23 del 24/07/2023 di proroga dell’incarico di direzione del Servizio 
“Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – Gestione Rapporti Convenzionali” al dott. Vito Carbone;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022, di conferimento delle funzioni di Direzione 
della Sezione Strategia e Governo dell’Offerta del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale al dott. Mauro Nicastro;
Visto il D.P.G.R. n. 22/2021 relativo all’adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 
per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA 2.0”;
Vista la Legge Regionale n. 11 del 15/06/2023 recante “Disposizioni in materia di istituzione del servizio di 
Psicologia di base”, che istituisce, nella Regione Puglia, il servizio di Psicologia di base;
Visto l’Accordo Collettivo Nazionale (ACN) del 31/03/2020 e ss.mm.ii. per la disciplina dei rapporti con gli 
specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi) 
ambulatoriali ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. n. 502 del 1992 e ss.mm.ii.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera, riceve dal 
Responsabile del procedimento la seguente relazione:

Premesso che:

• la Legge Regionale n. 11 del 15/06/2023 recante “Disposizioni in materia di istituzione del servizio di 

Appalti - Bandi, Concorsi e Avvisi



                                                                                                                                52473Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     

Psicologia di base”, ha istituito, nella Regione Puglia, il servizio di Psicologia di base;
• a norma dell’art. 1, comma 3, della suddetta L.R. n. 11/2023, il servizio di Psicologia di base è realizzato 

da ciascuna Azienda Sanitaria Locale (ASL) articolato in ogni Distretto socio sanitario e case di comunità 
e che esso è svolto da psicologi liberi professionisti a rapporto convenzionale, denominati Psicologi 
di base, così come disciplinato dal vigente Accordo Collettivo Nazionale (ACN) per la disciplina dei 
rapporti con gli specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie (biologi, 
chimici, psicologi) ambulatoriali ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. n. 502 del 1992 e ss.mm.ii;

• l’art. 3 della predetta L.R. n. 11/2023 istituisce l’elenco provinciale degli psicologi delle cure primarie, a 
cui possono essere iscritti i professionisti in possesso dei seguenti requisiti:

a) laurea in psicologia;
b) iscrizione all’Albo degli psicologi;
c) assenza di rapporti di lavoro dipendente a tempo indeterminato con le strutture del Servizio 
sanitario nazionale o regionale;
d) specifiche competenze e titoli, di cui all’art. 4 comma 5 della stessa legge regionale, a norma 
del quale “la Giunta regionale, entro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente 
legge, con proprio provvedimento, definisce le specifiche competenze e titoli dello Psicologo di base”;
e) attestato di abilitazione rilasciato dalla Regione Puglia a seguito della frequenza e superamento 
dell’esame finale di specifico corso semestrale regolamentato dalla Giunta regionale sul tema dello 
psicologo di base e sulle cure primarie.

Considerato, tuttavia, che ai sensi del comma 3 del succitato art. 3 L.R. n. 11/2023, “in fase di prima applicazione 
e in attesa della realizzazione dei corsi abilitanti di cui al comma 2, lett. e), accedono all’elenco degli Psicologi 
di base della Regione Puglia, con priorità gli psicologi e psicologi psicoterapeuti iscritti nella graduatoria 
regionale di specialistica ambulatoriale disciplina psicologia e psicoterapia, in subordine gli psicologi e gli 
psicologi psicoterapeuti che documentano l’esercizio di attività almeno biennale, con qualsiasi contratto, nelle 
ASL, nelle Aziende ospedaliere, negli Istituti di ricerca e cura a carattere scientifico (IRCCS) e nelle strutture 
convenzionate della Regione Puglia, gli psicologi e psicologi psicoterapeuti con comprovata esperienza, 
almeno quinquennale, nell’esercizio della libera professione in strutture o studi privati, documentata da 
regolare documentazione fiscale. Per i candidati che presentano attestazione di struttura convenzionata è 
necessaria documentazione fiscale che comprova l’attività contrattualmente svolta”.

Preso atto che, in fase di prima applicazione e in attesa della realizzazione dei corsi abilitanti di cui all’art. 3, 
comma 2, lett. e) della L.R. n. 11/2023, occorre procedere alla raccolta delle disponibilità per la formazione 
dell’elenco degli Psicologi di base della Regione Puglia, previsto dall’art. 3, comma 3 della citata legge regionale, 
tramite pubblicazione di un apposito avviso pubblico che disciplini i criteri e le modalità di acquisizione delle 
domande e che sia comprensivo del relativo modello per la presentazione delle medesime istanze.

Ritenuto che le domande di ammissione all’elenco degli Psicologi di base della Regione Puglia ex art. 3 comma 
3 della L.R. n. 11/2023 dovranno pervenire, a pena di irricevibilità, esclusivamente a mezzo posta elettronica 
certificata ed entro il 30° giorno successivo alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia.

Rilevato che, a norma dell’art. 8 della medesima L.R. n. 11/2023, rubricato “Norma finanziaria”, alla copertura 
degli oneri derivanti dalla stessa legge, quantificati complessivamente in € 1.950.000,00 per gli anni 2023 
e 2024, e € 1.500.000,00 a valere dal 2025, si fa fronte con le risorse già attribuite alle ASL per il SSR e si 
provvede con somme iscritte nella missione 13, programma 01, titolo 01 del bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2023-2025.

Per tutto quanto sopra riportato, si propone di:



52474                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023

1. dare atto che la Legge Regionale n. 11 del 15/06/2023 recante “Disposizioni in materia di istituzione 
del servizio di Psicologia di base”, ha istituito, nella Regione Puglia, il servizio di Psicologia di base;

2. dare atto che, in fase di prima applicazione della L.R. 11/2023 e in attesa della realizzazione dei corsi 
abilitanti di cui all’art. 3, comma 2, lett. e) della suddetta legge regionale, occorre procedere alla 
raccolta delle disponibilità per la formazione dell’elenco degli Psicologi di base della Regione Puglia, 
previsto dall’art. 3, comma 3 della predetta legge regionale, tramite pubblicazione di un apposito avviso 
pubblico che disciplini i criteri e le modalità di acquisizione delle domande e che sia comprensivo del 
relativo modello per la presentazione delle medesime istanze;

3. approvare gli allegati “A” e “B”, parti integranti della presente determinazione dirigenziale, contenenti 
rispettivamente l’avviso pubblico finalizzato alla formazione dell’elenco degli Psicologi di base della 
Regione Puglia di cui all’art. 3 comma 3 L.R. n. 11/2023 e il relativo modello di domanda di ammissione;

4. disporre che le domande di ammissione all’elenco degli Psicologi di base della Regione Puglia dovranno 
pervenire, a pena di irricevibilità, esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata ed entro il 30° 
giorno successivo alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia;

5. disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 e Regolamento UE n. 2016/679
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio Regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal Bilancio Regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

• di dare atto che la Legge Regionale n. 11 del 15/06/2023 recante “Disposizioni in materia di istituzione 
del servizio di Psicologia di base”, ha istituito, nella Regione Puglia, il servizio di Psicologia di base;

• di dare atto che, in fase di prima applicazione della L.R. 11/2023 e in attesa della realizzazione dei 
corsi abilitanti di cui all’art. 3, comma 2, lett. e) della suddetta legge regionale, occorre procedere alla 
raccolta delle disponibilità per la formazione dell’elenco degli Psicologi di base della Regione Puglia, 
previsto dall’art. 3, comma 3 della predetta legge regionale, tramite pubblicazione di un apposito avviso 
pubblico che disciplini i criteri e le modalità di acquisizione delle domande e che sia comprensivo del 
relativo modello per la presentazione delle medesime istanze;

• di approvare gli allegati “A” e “B”, parti integranti della presente determinazione dirigenziale, contenenti 
rispettivamente l’avviso pubblico finalizzato alla formazione dell’elenco degli Psicologi di base della 
Regione Puglia di cui all’art. 3 comma 3 L.R. n. 11/2023 e il relativo modello di domanda di ammissione;

• di disporre che le domande di ammissione all’elenco degli Psicologi di base della Regione Puglia 
dovranno pervenire, a pena di irricevibilità, esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata ed 



                                                                                                                                52475Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     

entro il 30° giorno successivo alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il provvedimento, unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente, composto da n. 6 (sei) 
facciate:

a. sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b. sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c. sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d. sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e. sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche della Salute. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo 
Emanuele Carbonara

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera-Gestione 
Rapporti Convenzionali
Vito Carbone

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro



52476                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023

 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE  
E DEL BENESSERE ANIMALE 
SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA          
SERVIZIO STRATEGIE E GOVERNO DELL’ASSISTENZA OSPEDALIERA    

ALLEGATO A) 

AVVISO PUBBLICO 
FINALIZZATO ALLA FORMAZIONE DELL’ELENCO DEGLI PSICOLOGI DI BASE DELLA REGIONE PUGLIA 

Art. 3, comma 3, Legge Regionale 15 giugno 2023 n. 11 (BURP n. 58 del 20/06/2023) 
“Disposizioni in materia di istituzione del servizio di Psicologia di base” 

A norma dell’art. 3, comma 3, della L.R. n. 11/2023 “Disposizioni in materia di istituzione del servizio di 
Psicologia di base”, accedono all’elenco degli Psicologi di base della Regione Puglia: 

a) con priorità: gli psicologi e psicologi psicoterapeuti inseriti nella graduatoria regionale di 
specialistica ambulatoriale, disciplina psicologia e psicoterapia, che saranno graduati in relazione al 
punteggio acquisito nella graduatoria medesima, distinta per ambiti provinciali; 
 

b) in subordine: gli psicologi e gli psicologi psicoterapeuti che documentano l’esercizio di attività, 
almeno biennale, con qualsiasi tipo di contratto, nelle ASL, nelle Aziende ospedaliere, negli Istituti di 
e cura a carattere scientifico (IRCCS) e nelle strutture convenzionate della Regione Puglia e gli 
psicologi e psicologi psicoterapeuti con comprovata esperienza, almeno quinquennale, 
nell’esercizio della libera professione in strutture o studi privati, documentata da regolare 
documentazione fiscale, che saranno riportati in un unico elenco regionale, distinto per ambiti 
provinciali. L’elencazione terrà conto della data di invio alla PEC istituzionale dedicata alla ricezione 
delle domande.  
 

I requisiti devono essere posseduti al momento della presentazione della domanda.  

Le domande di ammissione, sia per quanto riguarda i professionisti di cui alla lett. a), sia per quanto 
riguarda i professionisti di cui alla lett. b) di cui sopra, dovranno essere: 

 redatte secondo il modello di cui al seguente allegato B); 
 sottoscritte a pena di nullità, avendo cura di allegare copia di un valido documento di 

riconoscimento; 
 trasmesse esclusivamente, a pena di irricevibilità, tramite posta elettronica certificata al seguente 

indirizzo: servizio.sgao.regione@pec.rupar.puglia.it   

Nella domanda di ammissione potrà essere indicata, a pena di esclusione, l’ammissione all’elenco per un 
solo ambito provinciale. 

Le domande di iscrizione dovranno pervenire, a pena di irricevibilità, entro il 30° giorno successivo alla 
pubblicazione del presente avviso sul BURP. 

Le domande pervenute entro il sudetto termine saranno esaminate, ai fini dell’accertamento dei requisiti di 
ammissibilità, dal Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – Gestione Rapporti 

1



                                                                                                                                52477Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     

 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE  
E DEL BENESSERE ANIMALE 
SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA          
SERVIZIO STRATEGIE E GOVERNO DELL’ASSISTENZA OSPEDALIERA    

Convenzionali, incardinato presso la Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, Dipartimento Promozione 
della Salute e del Benessere Animale della Regione Puglia.  

Si precisa che l’Amministrazione, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, procederà, nei confronti degli 
ammessi, ai controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 
e che, qualora dovesse emergere la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il professionista 
decadrà dall’iscrizione nell’elenco effettuata sulla base della suddetta dichiarazione. 

I dati personali saranno trattati esclusivamente per le finalità e gli adempimenti di cui alla presente 
procedura, in conformità a quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 
101/2018, di recepimento del GDPR, Reg. UE n. 679/2016. 

 

  
 

  

2



52478                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023

 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE  
E DEL BENESSERE ANIMALE 
SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA          
SERVIZIO STRATEGIE E GOVERNO DELL’ASSISTENZA OSPEDALIERA    

 

ALLEGATO B) 

Regione Puglia 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale 

Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera –  

Gestione Rapporti Convenzionali 
servizio.sgao.regione@pec.rupar.puglia.it 

 

AVVISO PUBBLICO 
FINALIZZATO ALLA FORMAZIONE DELL’ELENCO DEGLI PSICOLOGI DI BASE DELLA REGIONE PUGLIA 

(art. 3, comma 3, L.R. n. 11/2023) 

DOMANDA DI AMMISSIONE 

Il/La sottoscritto/a _______________________________________ nato/a a ______________________ 
Prov. _____ il ____________ residente a _______________________________________  Prov. ________ 
via ____________________________________________________ n. _____ c.a.p. _______ codice 
fiscale______________________________ tel. __________________________ 

CHIEDE 

di essere inserito nell’Elenco degli Psicologi di base della Regione Puglia di cui all’art. 3, comma 3, della L.R. 
n. 11/2023, nell’ambito della provincia di (indicare una sola provincia a pena di 
esclusione)___________________________ 

A tal fine dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, sotto la propria responsabilità e 
consapevole delle conseguenze penali in caso di dichiarazioni mendaci (art. 76 D.P.R. n. 445/2000): 

1. di essere in possesso della cittadinanza _________________________________________________; 
2. di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di _____________________ (ovvero di non essere 

iscritto nelle liste elettorali per il seguente motivo: ________________________________________); 
3. di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione o 

licenziato per aver conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o viziati da 
invalidità insanabile; 

4. di non aver riportato condanne penali (ovvero di aver riportato le seguenti condanne penali: 
______________________________________________________________________________) 

5. di essere in possesso dei seguenti requisiti: 
a) laurea in psicologia; 

3



                                                                                                                                52479Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     

 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE  
E DEL BENESSERE ANIMALE 
SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA          
SERVIZIO STRATEGIE E GOVERNO DELL’ASSISTENZA OSPEDALIERA    

b) iscrizione all’Albo degli psicologi. 

Il/La sottoscritto/a dichiara inoltre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 3 della L.R. 11/2023, di trovarsi 
nella seguente condizione professionale: 

o psicologo/psicologo psicoterapeuta inserito nella graduatoria regionale di specialistica 
ambulatoriale, disciplina psicologia e psicoterapia, alla posizione n. ________ con 
punteggio_________; 

 

o psicologo/psicologo psicoterapeuta con esercizio di attività, almeno biennale, con qualsiasi tipo di 
contratto, nelle ASL, nelle Aziende ospedaliere, negli Istituti di e cura a carattere scientifico (IRCCS) 
e nelle strutture convenzionate della Regione Puglia, come di seguito meglio specificato: 

 

A tal fine allega la seguente documentazione (anche di natura fiscale, oscurando i valori 
economici, in caso di attività contrattualmente svolta con struttura convenzionata): 
__________________________________________ 

  

Struttura (Asl, azienda 
ospedaliera, IRCCS, 

struttura convenzionata) 

Incarico Tipo di contratto Dal - al 

    

    

    

    

    

4



52480                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023

 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE  
E DEL BENESSERE ANIMALE 
SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA          
SERVIZIO STRATEGIE E GOVERNO DELL’ASSISTENZA OSPEDALIERA    

o psicologo/psicologo psicoterapeuta con comprovata esperienza, almeno quinquennale, 
nell’esercizio della libera professione in strutture o studi privati, come di seguito meglio specificato:  

 

A tal fine allega regolare documentazione fiscale, oscurando i valori economici. 

Il/La sottoscritto/a dichiara inoltre: 

o di avere rapporto di lavoro dipendente a tempo indeterminato con le strutture del Servizio sanitario 
nazionale o regionale per n. di ore settimanali __________; 

o di non avere rapporto di lavoro dipendente a tempo indeterminato con le strutture del Servizio 
sanitario nazionale o regionale. 

Si allega curriculum vitae redatto ai sensi del D.P.R. n. 445/2000. 

Chiede inoltre di ricevere ogni comunicazione relativa alla presente procedura al seguente (indicare una 
sola modalità): 

o indirizzo PEC _______________________________________________________________ 
o indirizzo mail _______________________________________________________________ 

Si autorizza al trattamento dei dati personali, compresi i dati sensibili, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, come 
integrato e modificato dal D.Lgs. n. 101/2018, di recepimento del GDPR, Reg. UE n. 679/2016. 

Data ____________________________ Firma______________________________ 

Si allega copia di un valido documento di riconoscimento. 

Struttura / Studio privato Dal - al 

  

  

  

  

  

5


